*o. ¶ Ioseph filii David, nol timere accipere Mariam uxorem tuam, &c.*] Iam & supra diximus sponsas uxores appellari:

*Lenit. 5.4.*

**E** quod plenius liber aduersus Heluidium docet. Et blandientis affectu ei per somnium angelus loquitur: vt iustitiam silentij comprobaret. Similique notandum quod Ioseph filius esse dicatur David, vt Maria quoque de stirpe David monstraretur.

a ¶ Et vocabis nomen eius Iesu, &c.] Iesu Hebraeo sermone saluatoris dicitur. Etymologiam ergo nominis eius Euangelista signauit, dicens: Vocabis nomen eius Iesum: quia ipse saluum faciet populum suum.

b ¶ Hoc autem totum factum est, vt impleretur quod dictum est à Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, nobiscum Deus. Exurgens autem Ioseph à somno fecit sicut præcepit ei angelus Domini. Et e accipit coniugem suam, & non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum, & vocavit nomen eius Iesum.

A  
נָבָת  
A  
fuisse caesos. Plorat autem filios suos, & non recipit consolationem, secundum duplēm intelligētiā. Site quod eos in aeternū mortuos aestimaret: siue quod consolari senlet de his, quos sciret esse viēturos. Quod autem dicitur, in Rama, non putemus loci nomen esse iuxta Gabaa: sed Rama excēsum interpretatur, vt sit sensus: Vox in excelso auditā est, id est, longē lateque dispersa.

a ¶ Defuncti sunt enim qui querabant animam pueri.] Ex hoc loco intelligimus non solum Herodem, sed & sacerdotes & scribas eodem tempore necē Domini fuisse mediatores.

b ¶ Qui surgens accepit puerum & matrem eius.] Non dixit, accepit filium suum & vxorem suam: sed puerum & matrem eius: quasi nutritius, non māritus.

c ¶ Audiens autem quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode, &c.] Multi labuntur errore propter ignorantiam historiæ: putantes eundem esse Herodem, à quo in passione sua Dominus irridetur, & qui nunc mortuus referatur. Ergo Herodes ille, qui cum Pilato postea amicitias fecit, huius Herodis filius est: frater Archelai: quem & ipsum Tyberius Cæsar Lugdum, quæ Galliarum est ciuitas, relegavit, fratremque eius Herodem succelorem regni fecit. Lege Iosephi historiam,

Ioseph. 17.  
antiquit.  
Cap. 10.

Num. 6. a.  
Eph. 11. a.  
Num. 6. a.  
Leu. 26. b.  
Malac. 3. a.

d ¶ Et veniens habitauit in ciuitate, quæ vocatur Nazareth, &c.] Si fixum de scripturis posuisset exemplum, nunquam diceret, quod dictum est per Prophetas, sed similierte quod dictum est per Prophetam: nunc autem pluraliter prophetas vobis, ostendit se non verba de scripturis sumptissime, sed sensum. Nazareus sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum, omnis scriptura commemorat. Possimus & alter dicere, quod etiam eisdem verbis iuxta Hebraicam veritatem in Esaiā scriptum sit: Exiit virga deradicata, & Nazareus deradicatus confundet.

C A P V T III.

I N diebus autem illis venit Ioannes Baptista predicans in deserto Iudea, & dicens: Pœnitentiam agite: appropinquaret enim regnum cælorum. Hic est enim qui dicitur est per Esaiam Prophetam dicentem: Vox clamans in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius. Ipse

f ¶ Hic etenim qui dicitur est per Esaiam Prophetam dicentem: Vox clamantis in deserto, & cetera.] Animas credentium preparabat, in quibus ambulaturus erat Dominus, ut puris in vijs purissimis ambularet dicens: Habitabo in eis & in ambulabō, & ero Deus ipsorum, & ipsi erunt mihi populus. Porphyrius istum locum Marci Evangeliste principio comparat, in quo scriptum est: Initium Euangelij Iesu Christi filij Dei, sicut scriptum est in Esaiā Prophetā: Ecce mittō angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te.

Vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas eius. Cum enim testimonium de Malachia Eſaiaque contextū sit: quærit quo modo velut ab uno Eſaiā exemplum putemus assumptum. Cui ecclesiastici viri plenissime responderunt. Nos autem nomen Eſaiā putamus additum scriptorum vitio, quod & in alijs locis probare possumus: aut certe de diuersis testimonijs scripturarum vnum corpus effectum. Lege tertium decimum psalmum, & hoc idē repères.

g ¶ Ipse autem Iohannes habebat vestimentum de pilis camelorum, &c.] De pilis habebat, non de lana. Aliud austera vestis indicium est, aliud luxuria mollioris. Zona autem pellicea, qua accinctus fuit & Elias, mortificationis symbolum est. Porro quod sequitur.

h ¶ Esca autem eius erat, &c.] Habitatori solitudinis congruum est, non delicias ciborum, sed necessitatē humanae carnis explorare.

i ¶ Potens est Deus de lapidibus, &c.] Lapidē, ethnicos vocat, propter cordis duritiam. Legē Ezechielem: Auferam, inquit, à vobis cor lapideum, & dabo cor carneum. In lapide duritia, in carne, mollicita monstratur. Siue simpliciter Dei indicat potentiam: quod qui de nihilo cuncta fecerit, possit & de saxis durissimis populum procreare.

k ¶ Lam enim securis ad radicem arborum, &c.] Predicatio sermonis euangelici, qui ex vtrāque parte acutus est gladius securis appellatur: iuxta Hieremiam Prophetam, qui verbum Domini securi comparat cedenti petram.

l ¶ Cuius non sum dignus calciamenta portare, &c.] In alio Evangelio: Cuius, ait, non sum dignus solvere corrigiam calciamen-  
tū: hic humilitas, ibi mysterium demonstratur: quod Christus sponsus sit, & Iohannes non mereatur sponsi corrigiam soluere: ne vocetur domus eius iuxta legem Moysi & exemplum Ruth, domus discolaciati.

m ¶ Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igne, &c.] Siue quia ignis est Spiritus sanctus, vt Acta Apostolorum docent: Atz. 2. a.

quo descendente sedis quasi ignis super singulos credentium, & impletus est sermo Domini dicentis: Ignem veni mittere super terram, & quām volo ut ardeat. Siue quia in praesenti, spiritu baptizamur, & in futuro igne: Apostolo quoque huius sensu congruente: Vniuersusque opus quale sit ignis probabit.

n ¶ Tunc venit Iesus à Galilaea in Iordanem ad Iohannem, ut baptizaret ab eo, &c.] Triplicem ob causam Saluator à Iohanne accepit baptismum. Primum, ut quia homo natus erat, omnem iustitiam & humilitatem legis impleret. Secundō, ut baptismate suo, Iohannis baptismā comprobaret. Terter, ut Iordanis aquas sanctificans, per descensionem

CANON  
C  
Eſai. 40. a  
4. Reg. r. b.

2. 7  
III  
4. Reg. r. b.

b 8  
I  
Ezech. 36.

D  
c 9  
VI

d 10  
V

Hiere. 46 f  
Lue. 3 c.

e 11  
I

f 12  
V

g 13  
X  
Deut. 25. c.  
Ruth. 4. b.

Lue. 12. f.

1 Cor. 3. c.

CANON  
Eh 14  
I

a 15

b 16

V

F

c 17

VI

d 18

III

e 19

VII

Exod. 24. d  
3. Reg. 19. b

Deut. 8. a

Eccle. 2. a

columbae, Spiritus sancti in lauacro credentium monstraret aduentum.

a ¶ Sine modò.] Pulchre dixit, sine modò, vt ostenderet Christum in aqua. Ioannem à Christo in spiritu baptizandum. Sue aliter: Sine modò, vt qui serui formam assumpti, expleam &amp; humiliarem eius:

aliasquin scito in die iudicij, meo te esse baptismati baptizandum. Sine modò, dicit Dominus Iesu: habeo &amp; caliud baptisma quo baptizandus sum.

Tu me baptizas in aqua, vt ego te baptizem pro me in sanguine tuo.

b ¶ Sic enim decet nos implere omnem iustitiam, &amp;c.] Non addidit, iustitiam legis sine natura, vt nos vtrumque intelligamus: vt si Deus ab homine accepit baptismum, nullus à conferuo dedignetur accipere.

c ¶ Et ecce apertisunt ei celi, &amp; vidit spiritum Dei descendente sicut columbam, &amp; venientem super se, &amp;c.] Mysterium Trinitatis in baptismo demonstratur: Dominus baptizatur, spiritus descendit in specie columbae: patris vox testimonium filio perhibentis, auditur. Aperiuntur autem celi non referatione elementorum, sed spiritualibus oculis: quibus &amp; Ezechiel in principio voluminis sui aperitos eos esse commemorat. Sed it quoque columba super caput Iesu: ne quis putaret vocem patris ad Ioannem factam, non ad Dominum.

## C A P V T . I I I I .

Tunc Iesu ductus est in desertum à spiritu, vt tentaretur à diabolo. Et cum ieunasset quadraginta diebus, &amp; quadraginta noctibus, postea esurit. Et accedens tentator, dixit ei: Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant.